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1. Indledning og problemformulering

I 1917 rullede en revolution gennem Rusland og sendte dønninger ud over hele verden,

dønninger som fik afgørende indflydelse på resten af det 20. århundredes historie og ikke mindst

arbejderbevægelsens og venstrefløjens historie. Dønningerne fra revolutionen i Rusland nåede

også Danmark, hvor de bl.a. ramte den revolutionære del af arbejderbevægelsen, som hidtil

havde været domineret af syndikalismen, hvis idéer og politik kolliderede med disse nye

bolsjevikiske tanker. Den danske syndikalistiske venstrefløj oplevede sin storhedstid i 1918-19,

men derefter gik der kun ganske få år, før syndikalismen stort set var forsvundet fra den politiske

scene. Dønningerne fra Rusland spillede en rolle i den danske syndikalistiske bevægelses

nedgangs og opløsningsperiode, men hvilken?

Det, jeg i dette speciale vil belyse, er, hvordan den danske syndikalisme, reagerede på Den

russiske Revolution og bolsjevismen. Jeg vil se på, i hvilken grad, hvornår og hvordan denne

påvirkning influerede på den syndikalistiske bevægelse og hvordan den spillede ind på den

proces, som førte til splittelsen af bevægelsen. Jeg vil se på, hvad det var for en politisk og

ideologisk udvikling, der førte til, at flertallet af de danske syndikalister i 1921 trådte ind i et tæt

organisatorisk og politisk samarbejde med de danske kommunister, med hvem de dannede

Danmarks Kommunistiske Føderation (D.K.F.), og tilsluttede sig 3. Internationale. Jeg vil gennem

en beskrivelse og analyse af den politiske og ideologiske udvikling i den danske syndikalistiske

bevægelse efter 1917 forsøge at svare på, hvornår og hvordan det blev muligt at forene den

syndikalistiske bevægelse, med dens anti-autoritære og føderalistiske organisationsprincipper og

økonomiske revolutionsopfattelse med det danske kommunistparti og 3. Internationales stærkt

centralistiske organisationsmodel og politiske revolutionsopfattelse. Herunder vil indgå en

vurdering af syndikalistlederen Christian Christensens motiver for at indgå i D.K.F.

På grund af de tids- og ikke mindst pladsmæssige begrænsninger, som dette speciale er

underlagt, er der aspekter ved den problemstilling, jeg behandler, som jeg har været nødsaget til

at se bort fra. Jeg vil kun i begrænset omfang beskæftige mig med den danske syndikalismes

udvikling i årene efter 1921. Jeg vil kun i begrænset omfang beskæftige mig med de strukturelle

økonomiske og politiske forhold, der spillede ind på den danske syndikalisme, således at jeg kun

vil redegøre for nogle generelle overordnede tendenser, som er beskrevet i den eksisterende

litteratur. Jeg vil ikke beskæftige mig med de erhvervsstrukturelle, lovgivningsmæssige eller

fagretslige forudsætninger for syndikalismen. Hovedvægten vil være på de konflikter, der

udspillede sig på det politiske og ideologiske niveau internt i den syndikalistiske bevægelse. En
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undersøgelse af de mere strukturelle betingelser for syndikalismen i Danmark finder man bl.a. i

Bjarne Frits Pedersens speciale ”Syndikalismen i Danmark og Sverige - perioden fra 1900 til

1921” 1, som indeholder en komparativ undersøgelse af de to landes syndikalistiske bevægelser

og betingelserne for deres arbejde. Sidst skal nævnes, at jeg kun i det omfang, det er nødvendigt

for belysningen af udviklingen i den syndikalistiske bevægelse, vil inddrage de øvrige konflikter,

som prægede de revolutionære grupperinger i perioden.

Specialet er struktureret således, at jeg indledningsvis vil skitsere baggrunden for de

konflikter, som dette speciale omhandler såvel ideologisk som historisk set. Dette vil ske ved at

se på, hvad syndikalismen er for en størrelse, dels ved at beskrive dens politiske og ideologiske

indhold og dels ved at beskrive dens opståen og udbredelse. Dernæst vil jeg beskrive den

politiske udvikling i Rusland efter revolutionen, i perioden fra 1917 til 1921. Efter at den

historiske baggrund er etableret, vil jeg gå videre til en analyse af, hvordan den danske

syndikalisme reagerede på Den russiske Revolution og bolsjevismen. Dette vil ske ved at

gennemgå udviklingen i holdningerne til en række centrale emner, sådan som de kom til udtryk i

den syndikalistiske bevægelses publikationer, først og fremmest Fagoppositions

Sammenslutnings blad Solidaritet og dernæst i Ungsocialistisk Forbunds blad Den røde Krig.

Denne analyse vil lede frem til en diskussion, hvor jeg vil sammenholde mine egne fund med

nogle af de forklaringer, der kommer til udtryk i dele af den øvrige forskning på området, og på

baggrund af denne diskussion vil jeg i konklusionen samle trådene.



1.1 Kildegrundlag og metodiske overvejelser

Enhver undersøgelse af den danske syndikalisme i det 20. århundredes første årtier lider

under det kildemæssige problem, at alt, hvad der fandtes af interne papirer fra F.S., så som

protokoller, referater, medlemslister og regnskaber sandsynligvis er gået tabt. Ifølge Carl

Heinrich Petersen blev resterne af F.S.s arkiv, som var på private hænder, brændt under

besættelsen.2 Bjarne Frits Pedersen nævner muligheden for, at dele af F.S.s interne arkiv via

D.K.P. kan være endt i de russiske arkiver, dette har jeg imidlertid ikke undersøgt nærmere, bl.a.

fordi jeg i behandlingen af de mere overordnede politiske diskussioner i den danske

syndikalistbevægelse er tilstrækkeligt dækket ind rent kildemæssigt med de offentlige



1

2



Pedersen (1997).

Miller (1981) s. 234.
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publikationer, der er tilgængelige fra F.S. og ungdomsorganisationen Ungsocialistisk Forbund

(U.S.F). Jeg har heller ikke gennemgået, hvad der måtte findes af fagforeningsprotokoller for de

fagforeninger, hvor F.S. havde fagklubber. Dette er et bevidst valg, som begrundes med, at jeg

har vurderet, at det var usandsynligt, at jeg i disse kilder ville finde noget, der havde relevans for

de overordnede politiske og ideologiske diskussioner, som jeg vil beskæftige mig med.

I dette projekt har jeg hovedsageligt benytte mig af kilder, som er hentet fra: 1) Politiske og

faglige foreningsblade. Det drejer sig hovedsageligt om Solidaritet som blev udgivet af F.S. og

Den røde Krig som blev udgivet af U.S.F.. Solidaritet udkom som ugeblad fra december 1911 til

november 1918 og herefter udkom bladet som dagblad frem til maj 1921 hvor bladet indgik i

Danmarks Kommunistiske Føderations (D.K.F.) fælles blad; Arbejderbladet. Den røde Krig udkom

som månedsblad fra juni 1918 til juli 1921, hvorefter U.S.F.s aktiviteter blev kanaliseret over i

Syndikalistisk Propaganda Forbund og bladet Samarbejde. 2) Pjecer udgivet af faglige og politiske

organisationer. I forbindelse med behandlingen af disse pjecer er det vigtigt at holde sig for øje,

at de danske syndikalister kun udgav ganske få pjecer, og at disse pjecer ofte blev skrevet og

udgivet i forbindelse med konkrete kampe og opgør; oftest havde de til formål at markere

syndikalisternes position i forhold til Socialdemokratiet. Pjecen ”Syndikalismen og Situationen

1916” 3 af Christian Christensen blev således udgivet forud for udløbet af en række lange og

forhadte overenskomster i 1916. Pjecen ”Forhandling eller direkte Aktion” 4 skal ses som

optakten til det opgør med både arbejdsgiverne og de socialdemokratiske strategier, som

syndikalisterne forestillede sig ville komme i forbindelse med overenskomsternes udløb i 1920. I

forbindelse med oprettelsen af D.K.F. og F.S.s indtrædelse deri skrev Christian Christensen en

kronikserie under titlen ”Moskva og Syndikalismen” 5 som siden udkom som pjece. Det er vigtige

at vide, at denne pjece indgik som en del af Christian Christensens partsindlæg i et meget bittert

politisk og personligt opgør, som foregik i den syndikalistiske bevægelse på dette tidspunkt.

Bladene og pjecerne indeholder hver især en række forskellige typer af kilder, som på visse

punkter ligner hinanden og på andre punkter er meget forskellige; f.eks. kan de have meget

forskellige ophavssituationer. Ser man på ophavssituationen for henholdsvis en nyhedsartikel

eller reportage i et dagblad og en baggrundsartikel og analyse i et politisk månedsblad eller en
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pjece med en grundig udarbejdet tekst, er de vidt forskellige og kræver forskellige kildekritiske

overvejelser. 6

De kilder, jeg arbejder med, indeholder i sig selv en række forskellige kildetyper, som det er

vigtigt at skelne fra hinanden. Det første og nok også vigtigste skel mellem et blads forskellige

kilder går mellem det redaktionelle og det ikke-redaktionelle stof. Det ikke-redaktionelle stof

består af alt det, der er tilsendt bladet udefra, og som sådan ikke repræsenterer den

redaktionelle linje. Det ikke-redaktionelle stof består bl.a. af læserbreve, kronikker, annoncer og

reklamer. Som hovedregel kan det ikke-redaktionelle stof ikke bruges til at sige noget om bladets

holdning, men i og med at de blade, jeg vil benytte, både havde rollen af at være udadvendte

formidlere af bestemte foreningers politik, og rollen af at være interne foreningsblade forholder

det sig anderledes. En stor del af det ikke-redaktionelle stof stammer fra organisationens

medlemmer og må derfor behandles på lige fod med det, der stammer fra selve redaktionen.

Andet af det ikke-redaktionelle stof stammer fra afsendere udenfor organisationen. I forbindelse

med F.S.s blad, Solidaritet, er det vigtigt at være opmærksom på, at bladet var meget åbent og

ofte gav spalteplads til revolutionære holdninger, som lå udenfor den syndikalistiske bevægelse.

Det samme gjorde sig gældende, dog i mindre omfang, i forhold til U.S.F.s blad Den røde Krig.

Det redaktionelle stof, i de blade jeg kommer til at arbejde med, består principielt set kun af

det, som bladenes redaktioner selv har skabt, men som nævnt ovenfor vil jeg reelt også medtage

det der tilgår redaktionerne fra de øvrige dele af organisationerne bag bladene. Det

redaktionelle stof består af en række underkategorier; nyhedsartikler, reportager, ledere,

baggrundsartikler, kronikker, referater, resolutioner, programmer og andre officielle udtalelser

fra organisationen bag bladet.

Et blads udgivelsesfrekvens er noget af det vi skal tage højde for i vurderingen af et blads

ophavssituation, og inddrage i kildearbejdet. Dette har bl.a. at gøre med at de redaktionelle

processer og bladets funktion er forskellige for henholdsvis et dagblad, et ugeblad og et

månedsblad. Med en udgivelses frekvens på f.eks. tolv numre om året er der af naturlige grunde

ikke meget nyhedsstof. Næsten hele det redaktionelle stof vil være opinionsstof, og den

redaktionelle tendens vil ofte stå meget tydeligt frem og ofte komme mere eksplicit til udtryk

end i dagbladet.

Solidaritet spillede en meget central rolle for F.S. både som det vigtigste middel til at

formidle F.S.s politik og som diskussionsforum for organisationen. Derfor blev Solidaritet
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prioriteret højt, og der var stor interesse internt i organisationen for bladets drift og indhold.

F.S.s landsmøder nedsatte således kontrolkomitéer, der skulle monitorere Solidaritet og sikre, at

det stof, der blev bragt, var i overensstemmelse med F.S.s grundlag og kollektive beslutninger.

Eksistensen af denne kontrolkomité gør, at man må formode, at de holdninger, der kom til

udtryk i Solidaritets spalter, var repræsentative for de tendenser, der faktisk gjorde sig gældende

i organisationen.

Min interesse er primært rettet mod det internationale stof i Solidaritet og Den røde Krig, og

derfor vil jeg knytte et par kommentarer til dette. Det internationale stofområder fyldte generelt

set meget i begge blade, og de danske syndikalister virkede velorienterede om internationale

forhold. Det internationale stof bestod af små notitser fra telegrambureauerne, oversættelser

fra udenlandske syndikalistblade, vigtige resolutioner og referater fra udenlandske

organisationer, rejseskildringer og artikler skrevet af F.S.ere og i mindre omfang medlemmer af

andre organisationer.

Et generelt problem vedrørende anvendelsen af Solidaritet og Den røde Krig er, at de kun

sjældent opgav kilder i artiklerne. Men i og med at Albert Jensen, som var tilflytter fra Sverige,

var hovedansvarlig for Solidaritets udenrigsstof i en stor del af den periode, som jeg behandler,

må man formode, at de svenske syndikalistiske blade har spillet en væsentlig rolle som kilde. I

den periode hvor Albert Jensen skrev i Solidaritet var han også skribent for S.A.C.s blad

Syndikalisten. Derudover benyttede Solidaritet sit øvrige syndikalistiske netværk som kilde, og

det kan konstateres, at man også fulgte den øvrige hjemlige venstrefløjspresse tæt. U.S.F. havde

udover kontakten til den internationale syndikalistbevægelse også kontakter i en del ikkesyndikalistiske anarkistiske organisationer.

Et andet problem vedrørende anvendelsen af Solidaritet og Den røde Krig er, at en meget

stor andel af artiklerne blev skrevet under pseudonymer, hvilket naturligvis vanskeliggør

kortlægningen af diskussionerne i den syndikalistiske bevægelse. Jeg har imidlertid forsøgt at

kortlægge de vigtigste aktørers pseudonymer i et sådant omfang, at det giver et tilstrækkeligt

overblik.

Udover Solidaritet udgav F.S. som nævnt et mindre antal pjecer, som jeg også vil inddrage.

Solidaritets spalter var som sagt var åbne for holdninger, der lå udenfor den syndikalistiske

bevægelse, og bladet fungerede som diskussionsforum for de divergerende holdninger i F.S. og

på den øvrige venstrefløj. Anderledes forholdt det sig med pjecerne. Man må formode at

pjecerne i højere grad repræsenterede nogle holdninger der var repræsentative for F.S. samlede
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politik. Man må derfor også tillægge de tekster, der er trykt i de ganske få pjecer, som F.S. udgav,

en anden relevans end de artikler, der findes i Solidaritet.

Afslutningsvis i dette afsnit vil jeg knytte en kommentar til anvendelsen af Christian

Christensen (herefter Chr. Christensen) som kilde. I forbindelse med udgivelsen af Chr.

Christensens erindringsbøger 7 blev der dokumenteret en række eksempler, hvor Chr.

Christensens beskrivelser ikke stemte overens med virkelighedens begivenheder. Det samme

gjaldt i forbindelse med et interview lavet af Erik Nørgaard og trykt i Information i 1959. 8 I det

hele taget tog Chr. Christensen sig ofte nogle store friheder i forhold til at digte, hvis det gjaldt

om at få et bestemt budskab frem. Dette er bl.a. dokumenteret i bogen ”Chr. Christensen og den

danske syndikalisme”, hvor Carl Heinrich Petersen bl.a. skrev: ”Da jeg i årene 1933-37 arbejdede

intimt sammen med ham, sagde han til mig, at en leder i Solidaritet af ham ofte havde en

»halvlitterær« karakter, hvilket betød, at noget af indholdet - eller det hele - var opdigtet for at

illustrere bestemte forhold og synspunkter, og det samme gjaldt for resten også en del af de

ledere, han skrev i ugeavisen »Arbejdet« i 1936-37”. 9 Dette forhold vil jeg være opmærksom på i

min anvendelse af Christian Christensen som kilde.



1.2 Eksisterende forskning

Den syndikalistiske bevægelse i Danmark blev aldrig nogen medlemsmæssig stor bevægelse,

og den periode, hvor syndikalismen spillede en reel rolle i arbejderbevægelsen, var kort. Disse

forhold afspejler sig naturligvis i, at syndikalismen i Danmark udgør et meget lille forskningsfelt.

Stort set hele den forskning, der findes omkring den danske syndikalismen, er udarbejdet i

perioden fra slutningen af 1960’erne til begyndelsen af 1980’erne, hvilket formentlig hænger

sammen med det politiske klima, som prægede denne periode, og som også afspejler sig i en del

af forskningen. Således finder man træk i dele af forskningen, hvor hensigten snarere syntes at

have været at skabe et erfaringsgrundlag, som kunne bruges af 1970’ernes marxistiske partier

end at behandle syndikalismen ud fra dens egne betingelser. Det mest tydelige eksempel på

disse tendentiøse træk ved forskningen findes i ”Fagoppositionens sammenslutning (1910-1921)
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